
Schválené OZ Obce Veľké Uherce dňa: 23.06.2017 

VZN č. 1/2017 Vyhlásené vyvesením dňa: 26.06.2017 

VZN č. 1/2017 zvesené dňa: 12.07.2017 

 

 

OBEC VEĽKÉ UHERCE 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Veľké Uherce č. 1/2017 
o používaní pyrotechnických výrobkov na území obce Veľké Uherce 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Veľkých Uherciach v zmysle § 4 ods. 3 písm. n) a § 6 ods. 1 zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 53 ods. 2 zákona č. 
58/2014 Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícií a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 
( ďalej len VZN). 

 
Čl. 1 

Predmet úpravy  
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje používanie 
pyrotechnických výrobkov a zábavnej pyrotechniky a na území obce Veľké Uherce.  

 
2. Toto  VZN je záväzné pre obyvateľov obce, návštevníkov obce, právnické a fyzické 

osoby podnikajúce alebo pôsobiace na území obce, pre vlastníkov alebo užívateľov 
nehnuteľností a iných objektov umiestnených na území obce Veľké Uherce. 

 
Čl. 2 

Vymedzenie pojmov 
 

1. Pyrotechnické výrobky sú výrobky obsahujúce výbušné látky alebo zmes výbušných 
látok, ktorý je navrhnutý na vyprodukovanie tepla, svetla, zvuku, plynu alebo dymu 
alebo na kombinácie týchto efektov prostredníctvom jednotlivých exotermických 
chemických reakcií 1. 

 
2. Zábavnou pyrotechnikou je pyrotechnický výrobok určený na zábavné účely2.  

 
Čl. 3 

Používanie pyrotechnických výrobkov 
 

1. Zakazuje sa používať pyrotechnické výrobky kategórie F2, F3, T1 a P13 na celom území 
obce Veľké Uherce v čase od 01. januára od 3,00 hodín do 31. decembra do 20,00 hodín 
kalendárneho roka. 

 
Čl. 4 

Používanie pyrotechnických výrobkov a zábavnej pyrotechniky na území obce Veľké 
Uherce pri kultúrnych spoločenských podujatiach. 

 
1. Organizátor kultúrneho spoločenského podujatia, na ktorom majú byť použité 

pyrotechnické výrobky alebo zábavná pyrotechnika je povinný najmenej 14 dní pred 



uskutočnením tohto podujatia požiadať písomne starostu obce o možnosti použitia 
pyrotechnických výrobkov alebo zábavnej pyrotechniky. 
 

2. Žiadosť o rozhodnutie starostu musí byť obsahovať: 
a) meno, priezvisko a adresu osoby zodpovednej za ohňostroj, 

b) druh použitých pyrotechnických výrobkov, 

c) miesto, dátum a hodinu začiatku ohňostroja, jeho predpokladané trvanie     
     a dôvod jeho vykonania. 

 
3. Starosta obce môže svojím rozhodnutím zakázať použitie pyrotechnických výrobkov 

alebo zábavnej pyrotechniky na kultúrnom spoločenskom podujatí. Pri kladnom 
rozhodnutí určí miesto a čas použitia pyrotechnických výrobkov alebo zábavnej 
pyrotechniky. O takomto použití je povinný najmenej 7 dní pred uskutočneným 
kultúrnym podujatím upovedomiť ostatných občanov verejným vyhlásením. 

 
Čl. 5 

Priestupky a sankcie 
 

1. Priestupkom proti verejnému poriadku v zmysle § 47 ods. 1 písm. ch), § 48 zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
priestupkoch“) je: 

a) použitie pyrotechnických výrobkov v rozpore so všeobecne záväznými právnymi 
predpismi alebo návodom na ich používanie, 

b) použitie pyrotechnických výrobkov na území obce s výnimkou ako je uvedené 
v článku 3 tohto VZN, 

c) organizovanie alebo inak napomáhanie činnosti uvedenej v písm. b), 
d) použitie pyrotechnických výrobkov tak, že ohrozí život, zdravie alebo majetok 

občanov. 
 

2. Za priestupok v zmysle ods.1, a to za porušenie tohto VZN: 
a) fyzickou osobou podľa § 48 zákona o priestupkoch a za jeho porušenie, je možné 

uložiť pokutu do výšky 33,- EUR, 
b) fyzickou osobou podľa § 47 ods. 1 písm. ch) zákona o priestupkoch a za jeho 

porušenie, je možné uložiť pokutu do výšky 500,- EUR, 
c) právnickou osobou alebo fyzickou osobou-podnikateľom v zmysle § 27b ods. 1 písm. 

a) zákona o obecnom zriadení (správny delikt), je možné uložiť pokutu do výšky 6.638,- 
EUR, a to obcou v zastúpení starostom obce. 

 
3. Výnos z pokút je príjmom obce. 

 
Čl. 6 

Spoločné ustanovenia 
 

1. Pre oblasti neupravené týmto VZN platia primerane ustanovenia všeobecne záväzných 
právnych predpisov Slovenskej republiky. 
 

2. Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonáva Obecný úrad Veľké Uherce a poslanci 
obecného zastupiteľstva obce Veľké Uherce. 

 
 



Čl. 7 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo prerokované a schválené uznesením 

Obecného zastupiteľstva vo Veľkých Uherciach č. 43C/2017 zo dňa 23.06.2017 a 
účinnosť nadobúda pätnástym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce. 

 
 
 
 

Ing. Alena Chalupová 
starostka 

 
 
1) § 2 písm. a) Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 70/2015 Z.z. o sprístupnení pyrotechnických výrobkov na trhu 
2) § 2 písm. b) Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 70/2015 Z.z. o sprístupnení pyrotechnických výrobkov na trhu 
3) § 4 ods. 2 písm. a) bod 2. a 3., písm. b) bod 1., písm. c) bod 1. nariadenia vlády SR č. 70/2015 Z. z. o sprístupňovaní 
pyrotechnických výrobkov na trhu 
 
 
 
 

VZN č. 1/2017 vyvesené: 26.06.2017 
 
 
 
 
 
 
VZN č. 1/2017 zvesené: 12.07.2017 
 


